

# SUPPLEMENT DO GAZET WILENSKICH

*z Warszawy 8. Czerwca.*

Wyjazd Królewica Jmści Xiążęcia Kurlandskiego do Nita-  
wy do niejakiego czasu odłożony jest.

Pokazały się tu Szostaki liczne barzo podłej Ligi, któ-  
rych dotąd nigdzie niewidziano.

*z Londynu 19. Maja.*

Francuży wycieczkę uczyniwszy z *Pondychery* na Angli-  
ków, 10. lub 12. Europeyzyków, a 20. lub 30. Maratów Im  
zabili, i 2. armaty zabrali; za drugim iednak razem sami wie-  
le w zabitych i 25. armat utraciwszy, nazad do miasta ucho-  
dzić musieli.

*z Peterburga 21. Kwietnia.*

Flota nasza z daleko większą siłą tego roku niż przeszłego  
pod żagle wyidzie; i na ten koniec w *Rewel* i *Cronstadt* usil-  
nie pracują. Przy pierwszym otwartym morzu różne statki z  
żywnościami i inną prowizyą do woyska naszego ztąd po-  
plyną.

*Od Rzeki Main 7. Maja.*

Dwa ieszcze Regimenty od woyska Xcia de *Broglio* ruszy-  
ły się do *Alfacyi*: mówią także iż część wielka w *Marfzu* do  
woyska Xcia de *Scubise* będacą, ordynans wzięta, aby się na-  
zad do *Bretanii* wróciła.

*z Ratyzbony 7. Maja*

Baron de *Plotko* Posel Króla Jmści *Prukiego* na *Seym* Nie-  
miecki, ogłoszony Ministrem Pełno mocnym od swego Króla  
na przyszły zjazd *Auszpurki*, którego Marzalek *Dworu* już  
tam wyicchał.

z *Fewer w Westfalii* o mil 12. od *Emden* Dnia 6. Maja wiadomości niektóre rozgłosiły omylnie, iakoby woysko, *Pruskie* przeszedszy hrabstwo *Oldenburg* należące do Krola *Durńskiego* weszło do *Fewerland*, nałożyło 80. tysięcy Talarow podatkw. Prawda, było to Korpus w naszym mieście, ale tylko po zabranie swych zbiegow, bez uczynienia najmniejszey krzywdy. Także i to myli się z prawdą, iż nasz Magistrat wysłał Kuryera w tcy sprawie do *Kopenbagi*.

z *Paryża* 15. Maja.

Podług wiadomości z *Yannes* pierwsze na wyspie *Belle Isle* przypadki wiele nam ludzi zabrały. *Obersztleutnant Michelet* i *Kapitan Gros* z ran odebranych z tym się światem rozstali. *Anglicy* pierwszych dni 5. po swoim na wyspę wysiadaniu żadney ofobliwey rzeczy przed się nie wzięli. D. 29. Kwitnia przy dobrej pogodzie 3. gallioty przed *Citadella* stanęły, z których kilka bomb do niey rzucono, lecz bez żadney szkody; D. 30. z obu stron żwawie z armat bito ku wieczorowi nieprzyiaciel trzema kolumnami pomknął się ku wsi *Rosboszen*, gdzie stał pikiet regimentu de *Nice*, który za zbliżeniem się nieprzyiaciela z utratą 5. Serżantow, i 15. ludzi w dobrym porządku nazad się cofnął. D. 2. Maja z rana *Pan de Gargue* nieprzyiaciela do ustąpienia z tcy wsi przymusił, i sam to miejsce opanował: *Pan de Sainte Croix* przez 9. dni mężnie nieprzyiacielowi dał odpor, a gdy się do *Cytadelli* schronił, każdej nocy wycieczki czynił. Jesteśmy w tym, że garnizon, który teraz tam się znajduje, zawsze potrafi odpor dać nieprzyiacielowi, a gdy posilki przybędą, tego woyska naszego i *Generatow* mężstwo dokaże, iż *Anglicy* swych zamyslow odstąpić będą musieli. Na to wszelkie czyniemy przygotowania: w *Rocheport* 6. okrętow woiennych i w *Brest* tyleż wystawić iak nayprędzey usiłujemy, z których *Eskadra* ma być złożona, nad którą kommandę mieć będzie *Graf de Courban-Blenac*. Nadzieia o dzieł woiennych przerwaniu im daley, tym barżicy upada.